
АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ВЕРХОТУРСКИЙ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от Of. 2025г. №
г. Верхотурье

Об организации и проведении на территории муниципального округа 
Верхотурский Всероссийской акции «Безопасность детства»

в 2025-2026 годах

В целях профилактики чрезвычайных происшествий с участием детей, 
профилактики гибели и травматизма несовершеннолетних в местах массового 
отдыха, скопления, досуга и развлечения детей и семей с детьми в 
муниципальном округе Верхотурский в летний, зимний периоды, в 
соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об 
основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних», Законом Свердловской области от 28 ноября 2001 года 
№ 58-03 «О профилактике безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних в Свердловской области», протоколом расширенного 
заседания областной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 
в форме видеоконференции от 29.04.2025 (per. № 4 от 29.04.2025), рамках 
проекта Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по правам 
ребенка Марии Львовой-Беловой, Положением о проведении Всероссийской 
акции «Безопасность детства», утвержденным Уполномоченным при 
Президенте Российской Федерации по правам ребенка 2018 года, 
руководствуясь Уставом муниципального округа Верхотурский, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1 .Провести на территории муниципального округа Всероссийскую акцию 
«Безопасность детства», в два этапа: летний период с 01 июня по 31 августа 
2025 года, зимний период с 01 ноября 2025 года по 01 марта 2026 года.

2.Определить цель проведения на территории муниципального округа 
Верхотурский Всероссийской акции «Безопасность детства» - предотвращение 
опасных ситуаций и несчастных случаев с несовершеннолетними и создание 
условий, обеспечивающих охрану их жизни и здоровья детей.

3.Определить задачи проведения на территории муниципального округа 
Верхотурский Всероссийской акции «Безопасность детства»:

1) выявление объектов, предоставляющих угрозу жизни и здоровья 
находящихся на них несовершеннолетних;

2) информирование Администрации муниципального округа 
Верхотурский и территориальной комиссии Верхотурского района по делам 
несовершеннолетних и защите их прав Администрации Северного 
управленческого округа Свердловской области об опасных объектах, где могут



находиться несовершеннолетние и, где присутствует угроза их жизни и 
здоровью;

3) проведение профилактических мероприятий, направленных на 
предупреждение безопасного нахождения несовершеннолетних на водоемах, 
проезжих дорогах, в лесу, на улице, в быту, детских игровых площадках и иных 
местах;

4) проведение профилактических мероприятий с родителями (законными 
представителями) о необходимости надлежащего исполнения ими 
родительских обязанностей и об исполнении ими надлежащего контроля за 
времяпровождением детей, о создании безопасных условий проживания детей в 
семьях;

5) проведение профилактических мероприятий, направленных на 
снижение травмирования детей во всех сферах их жизнедеятельности;

6) проведение профилактических мероприятий, направленных на 
недопущение гибели несовершеннолетних;

7) организация занятости несовершеннолетних в летний период времени 
и в период их учебной деятельности;

8) проведение профилактических мероприятий с родителями (законными 
представителями) о недопустимости совершения преступлений в отношении 
детей; совершения несовершеннолетними самовольных уходов из семей и 
социальных учреждений; совершения детьми и подростками противоправных 
деяний;

9) распространение информационных буклетов и материалов на 
официальных сайтах учреждений, организаций и иных местах, 
предназначенных для распространения для родителей (законных 
представителей) о необходимости обеспечения безопасности детей.

4.Утвердить прилагаемые:
1) положение о проведении Всероссийской акции «Безопасность детства» 

на территории муниципального округа Верхотурский;
2) состав рабочей группы по организации и проведению на территории 

муниципального округа Верхотурский Всероссийской акции «Безопасность 
детства»;

3) план проведения Всероссийской акции «Безопасность детства»;
4) формы (летний период и зимний период) для заполнения отчетности по 

Всероссийской акции «Безопасность детства».
5.Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене 

«Верхотурская неделя», разместить на официальном сайте городского округа 
Верхотурский.

6.Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации муниципального округа Верхотурский по 
социальным вопросам Бердникову Н.Ю.


